Requerimento Nº 2096/2025

SÚMULA: Requeiro informações junto ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Marcos Godoy, JUNTO A SECRETARIA DE
ESPORTES E SECRETARIA DE SAÚDE PARA QUE SEJA
REALIZADO ESTUDOS VOLTADOS PARA QUE POSSA
HAVER A INSTALAÇÃO DE UM JARDIM SENSORIAL NOS
PARQUES DA CIDADE DE ITAPEVI.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy, JUNTO A SECRETARIA DE ESPORTES E
SECRETARIA DE SAÚDE PARA QUE SEJA REALIZADO ESTUDOS VOLTADOS PARA QUE POSSA
HAVER A INSTALAÇÃO DE UM JARDIM SENSORIAL NOS PARQUES DA CIDADE DE ITAPEVI.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Venho, por meio deste, requerer que seja realizado estudos para que possa haver a
implantação de um Jardim Sensorial nos parques da cidade de Itapevi, com foco especial em atender
pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA) e demais cidadãos que possam se beneficiar de um
espaço inclusivo e terapêutico.

 O Jardim Sensorial é um ambiente planejado para estimular os cinco sentidos;
visão, olfato, tato, audição e paladar, utilizando elementos naturais como plantas aromáticas,
texturas diferenciadas, cores variadas e sons do ambiente.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

31
/2

02
5

-
10

/0
9/

20
25

 1
2:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3S
2-

H
65

B
-H

M
5J

-0
D

1N

  Este tipo de espaço promove desenvolvimento sensorial, socialização,
acessibilidade e bem-estar, sendo especialmente benéfico para crianças e adultos com TEA, além
de idosos e pessoas com deficiência.

 Sua implantação nos parques municipais representaria não apenas um avanço na
política de inclusão da cidade, mas também uma ampliação da oferta de lazer acessível,
garantindo que todos os cidadãos possam usufruir de áreas públicas planejadas de forma
universal, respeitando as necessidades diversas da população.

 Por fim, solicito que sejam realizados os estudos técnicos necessários para que
possa haver a implementação do projeto, com a devida adequação dos espaços, escolha de
espécies vegetais apropriadas e instalação de mobiliários inclusivos, trata-se de uma iniciativa
que reforça o compromisso do Município com a inclusão social, acessibilidade e qualidade de
vida da população de Itapevi.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 09 de setembro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

31
/2

02
5

-
10

/0
9/

20
25

 1
2:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3S
2-

H
65

B
-H

M
5J

-0
D

1N

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33S2H65BHM5J0D1N, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 33S2-H65B-HM5J-0D1N

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

20
96

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
0/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
61

31
/2

02
5

-
10

/0
9/

20
25

 1
2:

16
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 3

3S
2-

H
65

B
-H

M
5J

-0
D

1N

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=33S2H65BHM5J0D1N
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 33S2H65BHM5J0D1N
		2025-09-10T12:18:07-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura